
焼 1 8 - 2 6 号 
令和５年４月 18 日 

 
自 主 防 災 会   各 位 
（会長様・防災委員長様）  
                           

                         焼津市長 中野 弘道  
（防災部地域防災課）  

 
「避難生活計画書（自主防災会運営マニュアル）」の見直し等について（依頼） 

 
 日頃より、市の防災行政につきましては、多大なる御理解と御協力を賜り、厚くお礼
申し上げます。 
 市では、地震などの大規模災害が発生した場合に、避難行動から避難生活までの一連
の行動及び自主防災会による活動などを、円滑かつ迅速に行えるよう、平成 24 年度末に 
各自主防災会様に「避難生活計画書」の作成依頼をお願いしております。 

この「避難生活計画書」は、各自主防災会が災害時に必要な事項を決め、作成して   
いただいたもので、まさに自主防災会の運営基本マニュアル（バイブル）となります。 

また、「避難生活計画書」には、年に一度の見直しを行い、内容の充実を図るよう定め
ていただいております。 

現在、市が保有する各自主防災会からの「避難生活計画書」は、殆どが作成当時の   
ものであり、市としましても各自主防災会の状況把握と併せ情報の共有を図りたいと 
考えております。 

つきましては、下記により各自主防災会による「避難生活計画書」の見直しと併せて
資料提出の御協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

なお、「避難生活計画書」の内容についての質疑等につきましては、下記の地域防災課
までお問い合わせくださるようお願いします。 

 

記 

１ 提出期限  令和５年 11 月末日（予定） 
 

２ 提出場所  焼津市防災部地域防災課（焼津市消防防災センター内） 
 

３ 依頼内容  各自主防災会「避難生活計画書」の内容の見直しと提出 
・作成当時以降、東北地方太平洋沖地震（東日本大震災）を受け、   

南海トラフ巨大地震における地震・津波の被害想定も発表されて 
おり、様式の内容も変更しています。 

 
４ そ の 他  ・「避難生活計画書」様式のデータ（ワード）については、メールでも 

お渡しすることができます。 
今後、市ホームページへの掲載いたします。 

 
 
 
 
 

問合先：防災部 地域防災課 防災対策担当 木村・松野  

電 話：６２３－２５５４ ／ Fax：６２５－０１３２ 

メール：tiikibousai@city.yaizu.lg.jp 

会長様・委員長様宛て 共通資料 


